
 1

 

    
 
 
D.D. n° 1321 del 28/06/2010      Repubblica Italiana            

 
     REGIONE  SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTA la L.R. n.10 del 15 maggio 2000 concernente �Disciplina del personale regionale e 
dell�organizzazione degli uffici della Regione�; 
 
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n.20; 
 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente �Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione�; 
 
VISTO il decreto presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 concernente �Regolamento di attuazione 
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione�; 
 
VISTO il Regolamento (CE) 1083 del Consiglio dell�11/07/06 recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999 e successive modifiche; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5/07/06 
relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999 e 
successive modifiche; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell�08/12/06 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e successive modifiche; 
 
VISTO il regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica 
l�allegato III del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento 
(CE) n.1260/1999; 
 
VISTA la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n.3329 del 13 
luglio 2007 (la �Decisione QSN�); 

id6949750 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 2

 
VISTO il Vademecum di attuazione del PO Sicilia 2007-13, versione III del 07 maggio 2010, 
approvato con DDG n. 2152 del 10 maggio 2010; 
 
VISTO il Programma Operativo Obiettivo Convergenza  FSE 2007/2013 della Regione siciliana, 
approvato dalla Commissione europea con Decisione n.C(2007)6722 del 18 dicembre 2007; 
 
VISTO il DPR 196 del 3 ottobre 2008 concernente il regolamento di esecuzione del Regolamento 
(CE) n. 1083/2006, recante disposizioni in materia di ammissibilità della spesa per i programmi 
cofinanziati dai Fondi Strutturali per la fase di programmazione 2007/2013; 
 
VISTA la Pista di Controllo PO FSE 2007-13 Regione siciliana Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche Sociali adottata con decreto D.D. n. 2893 del 16.12.09 registrato alla Corte dei Conti il 
18.01.10 registro n. 1 foglio n. 3; 
 
VISTO �l�Avviso 1 per la realizzazione di progetti sperimentali per l�inclusione sociale di soggetti 
in condizione di svantaggio. Programma Operativo obiettivo convergenza 2007/2013, Fondo 
Sociale Europeo Regione siciliana� pubblicato in GURS supplemento ordinario n. 49 del 
23.10.2009;  
 
VISTO l�avviso di rettifica pubblicato nella GURS parte prima n.51 del 06.11.2009 ed i successivi 
avvisi di rettifica pubblicati nelle GURS parte prima n.53 del 20/11/2009 e n.22 del 07/05/2010; 
 
CONSIDERATO che a seguito di verifica di ammissibilità, eseguita a cura del Servizio 1 del 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, sono state ritenute ammissibili a valutazione 
n. 28 proposte progettuali; 
 
VISTO il D.D. n.425 del 25.02.2010 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, 
pubblicato sulla GURS n.13 del 19.03.2010, con il quale sono stati dichiarati non ammessi a 
valutazione n. 2 progetti relativi all�avviso n.1; 
 
VISTO il D.D. n.843 del 28.04.10 del Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche Sociali, registrato alla Corte dei Conti il 03.05.2010 Registro n.1 foglio n.5, con il quale è 
stato costituito il Nucleo Tecnico di Valutazione dei progetti presentati a valere sull�Avviso 1 per la 
realizzazione di progetti sperimentali per l�inclusione sociale di soggetti in condizione di 
svantaggio. Programma Operativo Obiettivo Convergenza 2007/2013, Fondo Sociale Europeo 
Regione Siciliana� pubblicato in GURS supplemento ordinario n. 49 del 23.10.2009; 
 
RILEVATO che il Nucleo di valutazione ha fatto presente che �dall�esame e dalla comparazione 
degli interventi preposti è emersa una generalizzata ridondanza dei costi progettuali. Pertanto si 
considerano le stesse proposte cantierabili con una decurtazione dell�importo richiesto. Tale 
riduzione, si ritiene che non dovrà comunque eccedere il 25% del costo totale richiesto, al fine di 
non snaturare l�architettura progettuale degli interventi proposti ribadendo che, in caso di 
decurtazione dell�importo ammesso a finanziamento, la rimodulazione finanziaria non debba 
incidere sul numero e sulla tipologia delle azioni previste, sul numero dei destinatari, sulla durata 
della formazione e sulle indennità e sui bonus di conciliazione previsti in favore dei destinatari 
delle azioni.�; 
 
ATTESO che al punto 14.3 dell�Avviso 1 è previsto che l�Amministrazione abbia la facoltà di 
effettuare riduzione al budget preventivato dai soggetti proponenti; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di ottenere una maggiore efficacia delle azioni/obiettivi 
programmati con l�avviso e tenuto conto della proposta avanzata dal Nucleo di Valutazione, 
effettuare una riduzione pari al 25% del costo totale richiesto per ogni singolo progetto; 



 3

 
VISTO il D.D. 994 del 11.05.2010 con il quale sono state approvate rispettivamente  le graduatorie 
provvisorie per i progetti che, in seguito alla valutazione, hanno raggiunto il punteggio minimo di 
60/100 e quella degli esclusi al finanziamento in quanto hanno riportato un punteggio inferiore a 
60/100; 
 
VISTE le osservazioni alle suddette graduatorie  presentate dagli interessati entro il 21.05.2010; 
 
ATTESO che il Nucleo, completata la valutazione di merito delle suddette osservazioni, ha 
trasmesso in data 01.06.2010 i verbali relativi alle sedute del 26, 27 e 28 maggio unitamente alla 
formazione della graduatoria confermando quanto proposto nel verbale sopraccitato in merito alle 
considerazioni sulla rimodulazione finanziaria dei progetti;   
 
ATTESO che quanto sostenuto dal Nucleo di valutazione è previsto dal punto 5.2. del Vademecum 
del PO FSE versione III del 07.05.2010 che ribadisce che il progetto esecutivo deve 
necessariamente uniformarsi al piano economico finanziario approvato, al fine di non pregiudicare 
il raggiungimento degli obiettivi progettuali; 
  
CONSIDERATO che la partecipazione  all'Avviso per la �Realizzazione di progetti sperimentali 
per l�inclusione sociale di soggetti in condizione di svantaggio�, da parte dei potenziali soggetti 
beneficiari, è stata particolarmente significativa sia sotto il profilo numerico quanto, soprattutto, 
quello  qualitativo; 
 
CONSIDERATO che la crisi economico sociale che interessa la Regione siciliana sta rendendo 
l'inserimento sociale dei soggetti che si trovano in condizioni di relativo svantaggio ancora più 
problematico rispetto ad un recente passato e che grazie all' Avviso sopra menzionato si viene ad 
incidere proprio sulle problematiche di questo specifico segmento del settore; 
  
CONSIDERATO che in base agli artt. 93-94 del Regolamento (CE) 1083/06 la Regione siciliana è 
chiamata ad assicurare un livello di spesa in grado di evitare il taglio delle risorse comunitarie 
messe a disposizione per il PO FSE 2007-2013; 
 
CONSIDERATO che le risorse previste per l'Avviso n. 1 del 23.10.2009 a valere sul  Programma 
Operativo obiettivo convergenza 2007-2013, Fondo Sociale Europeo Regione Siciliana risultano 
pari a � 30.000.000 (trenta milioni di euro); 
 
CONSIDERATO che con tale ammontare non si verrebbero a soddisfare tutte le proposte 
progettuali ritenute ammissibili dal  Nucleo di Valutazione; 
 
RITENUTO utile consentire l'attuazione di tutte le proposte progettuali positivamente valutate dal 
Nucleo di Valutazione e in grado di rispondere ai fabbisogni espressi dal contesto regionale; 
 
RISCONTRATA la disponibilità di ulteriori risorse sul capitolo n. 583307 del bilancio della 
Regione siciliana che consentirebbero lo scorrimento della graduatoria per tutte le proposte 
progettuali ritenute ammissibili dal Nucleo di Valutazione; 
 
VISTO il D.D. n. 1066 del 24/06/2010 del Dipartimento Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale � 
relativo alla variazione di bilancio sul capitolo 583307 del bilancio regionale; 
 
CONSIDERATO che l�Autorità di Gestione del PO FSE 2007-2013, con nota prot. 2405 del 
18.06.2010, ha preso atto dell�iniziativa del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali di 
utilizzazione delle risorse disponibili finanziando tutti i progetti valutati positivamente per un 
ammontare complessivo di � 38.539.510,00;  
 



 4

RITENUTO, pertanto, a conclusione delle fasi di verifica di ammissibilità e di valutazione di 
merito di  approvare le graduatorie e gli elenchi  definitivi dei progetti ammessi e finanziabili e dei 
non ammessi. 
 
ATTESO che i progetti di cui all�allegato �A� sono stati codificati secondo le indicazioni 
contenute nelle linee guida per la gestione finanziaria 
 

D E C R E T A 
Art.1) Per le motivazioni citate in premessa, è approvata la graduatoria definitiva dei progetti 
presentati a valere sull�Avviso 1 per la �Realizzazione di progetti sperimentali per l�inclusione 
sociale di soggetti in condizione di svantaggio.  Programma Operativo Obiettivo Convergenza 
2007-2013, Fondo Sociale Europeo, Regione siciliana� e ammissibili a finanziamento, in quanto 
hanno riportato un punteggio superiore a 60/100, di cui all�allegato �A� che forma parte integrante 
del presente Decreto e che include i codici identificativi dei progetti. 
 
Art. 2) E� approvato, inoltre, l�elenco dei progetti esclusi dal finanziamento, presentati a valere sul 
predetto Avviso,  in quanto hanno riportato un punteggio inferiore a 60/100 di cui all�Allegato �B� 
che forma parte integrante del presente decreto. 
 
Art. 3) I progetti di cui all�Allegato �A� del presente decreto sono ammessi a finanziamento per 
l�importo a fianco indicato, pari a quello richiesto decurtato del 25% così come espresso nelle 
motivazioni sopraccitate.  
 
Art. 4 ) La somma complessiva da allocare sull�Avviso 1 del 23.10.2009 di � 38.539.510,00  a 
valere  sul Programma Operativo Obiettivo Convergenza 2007-2013 - Fondo Sociale Europeo 
Regione siciliana, viene impegnata sul capitolo 583307 del bilancio della regione siciliana esercizio 
finanziario 2010; - Rubrica del Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali. 
 
Art. 5) E� fatto obbligo a ciascun Ente beneficiario, di cui all�Allegato �A�, di procedere alla 
riclassificazione del quadro economico, in considerazione della decurtazione dell�importo ammesso 
a finanziamento, specificando che la rimodulazione finanziaria non dovrà incidere sul numero e 
sulla tipologia delle azioni previste, sul numero dei destinatari, sulla durata della formazione e sulle 
indennità e sui bonus di conciliazione previsti in favore dei destinatari delle azioni, così come 
riportato nel Vademecum di attuazione del PO Sicilia 2007-13 pubblicato sul sito www.sicilia-
fse.it.   
 
Art. 6) E� fatto obbligo all�Ente di sottoscrivere apposita convenzione secondo il format pubblicato 
sul sito www.sicilia-fse.it, nonché sul sito del Dipartimento della Famiglia delle Politiche Sociali 
www.regione.sicilia.it/Famiglia .  
 
Art. 7) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla ragioneria centrale dell�Assessorato della 
Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la 
registrazione, nonché inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione ed 
immesso sul sito www.sicilia-fse.it, nonché sul sito del Dipartimento della Famiglia delle Politiche 
Sociali www.regione.sicilia.it/Famiglia.  
 
    
            IL DIRIGENTE GENERALE 
                               (Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti) 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 

(Dott. Pietro Fina)    Registrato dalla Corte dei Conti il 28/07/2010 
      Registro n. 1 - Foglio n. 12  

http://www.sicilia-
http://www.sicilia-fse.it,
http://www.regione.sicilia.it/Famiglia
http://www.sicilia-fse.it,
http://www.regione.sicilia.it/Famiglia.

